
COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

ORDINANZA DEL SINDACO

Ordinanza n. 9 del 28-06-2022
N. di Registro Generale 35

Oggetto:ORDINANZA DI LIMITAZIONE DI UTILIZZO ACQUA POTABILE PER SCOPI DIVERSI DA
QUELLI IGIENICO SANITARI

IL SINDACO

OGGETTO: RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONI PER L’UTILIZZO DELL’ACQUA POTABILE

IL SINDACO

Visti il D. Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’articolo 98 che prevede che “coloro che

gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le misure necessarie all’eliminazione degli sprechi (ed alla

riduzione dei consumi)”, il DPCM 04.06.1996 “Disposizioni in materia di risorse idriche” e nello specifico il punto

8.2.10 che prevede in caso di prevista scarsità di risorse idriche, l’adozione di misure volte al risparmio ed alla

limitazione degli utilizzi non essenziali, nonché l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Preso atto che con Decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 917 del 24.06.2022 è stato dichiarato lo

stato di crisi regionale connesso al contesto di criticità idrica nel territorio regionale sino al 30 settembre 2022

(salva eventuale proroga nel caso permanga la situazione di crisi idrica) a causa della grave situazione di siccità

ed il conseguente deficit idrico che sta interessando diverse aree del territorio regionale;

Considerata l’endemica carenza idrica che sta caratterizzando l’attuale periodo;

Atto originale ORDINANZE numero 9 del 28-06-2022 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 28-06-2022 ora  8:01:12 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS
82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



Considerato che un corretto uso delle risorse naturali è attualmente una necessità primaria e ritenendo che

l'acqua, risorsa essenziale per la vita, debba essere salvaguardata da possibili sprechi soprattutto in una

situazione di carenza;

Ritenuta necessaria l’adozione di misure di carattere straordinario ed urgente, finalizzate a razionalizzare l’utilizzo

delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini di poter soddisfare i fabbisogni primari per usi

alimentare, domestico ed igienico, vietando al contempo l’uso dell’acqua potabile per altri usi;

ORDINA

a tutta la Cittadinanza, su tutto il territorio comunale, con decorrenza immediata e sino al termine della criticità

idrica che sarà comunicata con revoca della presente ordinanza, IL DIVIETO DI PRELIEVO E DI CONSUMO DI

ACQUA POTABILE PER:

l’irrigazione ed annaffiatura di giardini e prati

il lavaggio di aree cortilizie e piazzali

il lavaggio di veicoli privati, ad esclusione di quello svolto dagli autolavaggi

il riempimento di fontane ornamentali, vasche da giardino, piscine private, anche se dotate di impianto di

ricircolo dell’acqua

tutti gli usi diversi da quello alimentare, domestico ed igienico

INVITA

altresì la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile, riconoscendo la massima importanza

della collaborazione attiva di tutti i Cittadini, nel rispetto delle REGOLE del RISPARMIO IDRICO:

1. TIENI APERTO IL RUBINETTO SOLO QUANDO SERVE: chiudi il rubinetto mentre ti lavi i denti, ti fai la barba

o ti insaponi sotto la doccia.

2. FAI IL CARICO DI PULITO: usa lavatrici e lavastoviglie solo a pieno carico. Mantieni puliti i filtri e fai la

manutenzione richiesta.

3. SCEGLI LA DOCCIA INVECE DEL BAGNO: riempire la vasca comporta un consumo d’acqua quattro volte

superiore rispetto alla doccia.

4. APPLICA I RIDUTTORI DI FLUSSO: sono dispositivi economici e facili da montare, che permettono di

risparmiare fino al 50% dell’acqua usata.

Atto originale ORDINANZE numero 9 del 28-06-2022 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 28-06-2022 ora  8:01:12 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS
82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



5. RIPARA LE PERDITE: una perdita alle tubazioni può costare moltissimo, anche se sembra piccola. Assicurati

che i rubinetti siano ben chiusi prima di andare a dormire e controlla di quanto il contatore si è spostato durante la

notte per scoprire eventuali perdite occulte.

6. EVITA SPRECHI NELL’INNAFFIARE ORTI E GIARDINI: non innaffiare giardini e orti con acqua potabile.

Meglio raccogliere acqua piovana o riutilizzare quella già usata per lavare la verdura.

7. RIDUCI IL LAVAGGIO DI AUTOVEICOLI: non lavare l’automobile, possiamo farne a meno per qualche tempo.

8. EVITA IL RICAMBIO DI ACQUA NELLE PISCINE: fa caldo, lo sappiamo. Ma se non rinunciamo oggi a qualche

bagno refrigerante potremmo essere costretti a fare a meno di tante altre comodità. Una piscina gonfiabile, anche

di piccole dimensioni, comporta un utilizzo di acqua pari al consumo di una famiglia di tre persone in una

settimana.

9. MISURA IL TUO CONSUMO: l’utilizzo giornaliero di acqua dovrebbe essere compreso tra i 150 ed i 160 litri per

persona. Un consumo nettamente superiore potrebbe essere dovuto ad una perdita.

AVVERTE

che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà sanzionato ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000 e

s.m.i. con l’applicazione della pena pecuniaria ivi prevista.

DISPONE

l’adozione di efficaci misure di controllo da parte della Polizia Locale e delle Forze dell’Ordine, tese a far

rispettare l’ordinanza medesima, nonché a perseguire eventuali prelievi abusivi (idranti, ecc.);

la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente;

l’invio di copia del presente provvedimento alla Regione

all’indirizzo presidenza@pec.regione.lombardia.it

  alla Prefettura di Lecco

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente entro 60 giorni dalla

data di pubblicazione della presente Ordinanza od in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro

120 giorni.

IL SINDACO
Dott.ssa Monica Gilardi

Atto originale ORDINANZE numero 9 del 28-06-2022 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 28-06-2022 ora  8:01:12 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS
82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________________

Atto originale ORDINANZE numero 9 del 28-06-2022 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 28-06-2022 ora  8:01:12 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS
82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

ORDINANZA DEL SINDACO

Ordinanza n. 9 del 28-06-2022
N. di Registro Generale 35

Oggetto:ORDINANZA DI LIMITAZIONE DI UTILIZZO ACQUA POTABILE PER SCOPI DIVERSI
DA QUELLI IGIENICO SANITARI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Numero di Pubblicazione: 613

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 28-06-2022

per rimanervi 94 gg. consecutivi.

Colico, 28-06-2022

ADDETTO PUBBLICAZIONE ALBO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 9 del 28-06-2022 firmato digitalmente da  MARINA TESTINI  il 28-06-2022 ora  8:16:43 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE


